Муниципальное образование «Прибайкальский район»

Муниципальное учреждение Управление образования

Прибайкальского района

с. Турунтаево                                                          «  01  »  сентября     2020 года

ПРИКАЗ № 172

В  целях  приведения  в соответствие  с требованиями

законодательства, приказываю:

1. Признать утратившим  силу Положение о порядке учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования

на территории Прибайкальского района и форм получения

образования, утвержденное  приказом  МУ Управление образования

Прибайкальского района № 164 от 1 сентября 2015 года.

2. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования на территории

Прибайкальского района и форм получения образования

(приложение №1).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить
организационную работу по реализации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории Прибайкальского района и форм
получения образования.

Начальник                                                                                Е.Г. Сунгатова

Приложение 1 к приказу МУ Управление

образования Прибайкальского района
 № 172 от 1 сентября   2020 года.

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на территории Прибайкальского

района, и форм получения образования (далее - Положение) разработано в

соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 N 273-Ф3 "Об

образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999

N 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних" в целях осуществления ежегодного учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее

- учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов,

учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей на

территории Прибайкальского района.

1.2. Обязательному ежегодному учету подлежат все граждане от 2

месяцев  до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) на территории

Прибайкальского района в целях обеспечения их конституционного права на

получение обязательного общего образования.

1.3. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с

настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в

соответствии с требованиями законодательства в части защиты персональных

данных.

1.4. В целях обеспечения конституционных прав

несовершеннолетних на получение общего образования соответствующего

уровня за конкретными общеобразовательными учреждениями закреплены

микрорайоны (населенные пункты) на основании приказа Управления

образования Прибайкальского района.

1.5. Общеобразовательные учреждения несут ответственность за
предоставление образования соответствующего  уровня

несовершеннолетним, проживающим на территории закрепленного за ними
микрорайона (населенного пункта).

1.6. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими
ведомствами и организациями:

- Управление образования Прибайкальского района

- муниципальные дошкольные и общеобразовательные организации
Прибайкальского района;

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Прибайкальского района;

- отдел опеки и попечительства при администрации Прибайкальского

района;

- ОМВД  по Прибайкальскому району.

2. Формирование учета данных о детях в  дошкольных

образовательных организациях Прибайкальского района

2.1. Дошкольные образовательные организации:
ведут учет обучающихся в том числе  в системе СГО «Образование»;

в день издания распорядительного акта

о зачислении ребенка в организацию вносят данные о зачислении ребенка

в журнал контингента образовательной организации;

в  день расторжения с родителями (законными представителями)

воспитанника договора об образовании по образовательным программам

дошкольного образования исключают воспитанника из контингента

образовательной организации;

по запросу предоставляют в управление образования информацию о

наличии (отсутствии) свободных мест в образовательной организации;

организуют прием информации от граждан о детях, проживающих

на территории, закрепленной за конкретной муниципальной образовательной

организацией, и подлежащих обучению. В случае выявления семей,

препятствующих получению своими детьми образования и (или)

ненадлежащим образом выполняющих обязанности по их воспитанию и

обучению, незамедлительно принимает меры по взаимодействию с

родителями (законными представителями) и органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и право-нарушений

несовершеннолетних для организации обучения несовершеннолетних;;

ежегодно до 20 сентября представляют в управление  образования

списки детей в возрасте от 2 месяцев  до 7 лет, проживающих  на

закрепленной территории,  на учетном электронном носителе согласно

приложению 1  к данному положению.

3. Формирование учета данных о детях в общеобразовательных

организациях Прибайкальского района

3.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения
Прибайкальского района:

3.1.1. Принимают меры к получению образования соответствующего
уровня несовершеннолетними, проживающими на территории
закрепленного за ними микрорайона.

3.1.2. Ведут документацию по учету и движению обучающихся
(включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);

3.1.3 Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися,

ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися,

имеющими проблемы в поведении, обучении. Сведения об указанной

категории обучающихся, представляются образовательными учреждениями в

Управление образования Прибайкальского района два раза в месяц (до 9 и 24

числа).

3.1.4. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не

посещающего общеобразовательное учреждение, его родителей (законных

представителей).

3.1.5. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления

детей, не посещающих школу, и принимаемых мерах по обеспечению

гарантий получения выявленными детьми общего образования.

3.1.6.Информируют Управление образования о детях, выбывающих из

общеобразовательного учреждения либо принимаемых в

общеобразовательное учреждение в течение учебного года (по итогам

четверти- в срок до 10 ноября, до 10 января, до 10 апреля, до 10 июня), о

несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, прекративших обучение.

3.1.7. Ответственность за достоверность, полноту, конфиденциальность

предоставляемой информации несут образовательные учреждения.

3.2. Муниципальные общеобразовательные организации формируют

данные о детях:

- обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне
зависимости от места их проживания,   в том числе,   в системе Сетевой
город «Образование»;

- не получающих образование по состоянию здоровья;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение
закона;

не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам учебные занятия.

3.3. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 3.2.
настоящего Положения, оформляются списками, и предоставляются в
Управление образования.

3.4. Общеобразовательное учреждение:

3.4.1. Ежегодно до 20 сентября проводит учет несовершеннолетних в

возрасте от 6 лет 6 месяцев   до 18 лет в соответствии с формой отчета по

учету детей (Приложение № 1)

3.4.2. В случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними

обязательного общего образования, выясняет причины неполучения

образования, принимает оперативные меры по обеспечению условий для

получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

общего образования и подает сведения в Управление образования.

3.4.3. В срок до 1 октября формирует сводный отчет согласно

Приложения № 2 к настоящему Положению и передает его в Управление

образования.

3.5. Управление образования на основании представленных списков

формирует информационную базу данных.

4. Организация учета детей в Управлении образования

Прибайкальского района

4.1. Управление образования Прибайкальского района ежегодно в

срок до 20 сентября направляет запрос в территориальный орган

Федеральной службы государственной статистики по Прибайкальскому

району с целью определения числа детей от 0 до 18 лет, проживающих на

территории Прибайкальского района.

4.2. Управление образования Прибайкальского района совместно с

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав выявляет

несовершеннолетних, оставивших общеобразовательную организацию или

исключенных из общеобразовательной организации до получения общего

образования.

4.3. Управление образования Прибайкальского района формирует и

хранит единую информационную базу данных о детях, проживающих на

территории Прибайкальского района и подлежащих обязательному общему

образованию.

5. Полномочия органов и учреждений, осуществляющих учет
детей

5.1. Управление образования:

5.1.1. Контролирует деятельность образовательных учреждений по
сверке и уточнению списков несовершеннолетних, предоставленных по
результатам учета несовершеннолетних, по учету и движению обучающихся,
проживающих на закрепленной территории, по ведению документации по
учету и движению обучающихся.

5.1.2. Осуществляет контроль над полнотой и достоверностью записей
в алфавитной книге движения обучающихся.

5.1.3. Осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных
учреждений по организации обучения детей и принятию мер по сохранению
контингента обучающихся.

5.1.4. Формирует муниципальную информационную базу данных:

о детях, подлежащих обязательному обучению в муниципальных
общеобразовательных учреждениях;

о детях, не обучающихся по каким - либо причинам.

о детях, проживающих на территории района и получающих общее
образование в образовательных учреждениях, не подведомственных
Управлению образования.

о детях, получающих образование вне образовательной организации.

5.1.5. обеспечивает учет детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет;

5.1.6. осуществляет администрирование ИС "Электронное образование

Республики Бурятия "

на уровне муниципального образования "Прибайкальский район";

5.1.7. принимает меры к устройству детей от 2 месяцев до 7 лет, не

получающих дошкольное образования, на обучение в дошкольные

образовательные организации;

5.1.8. осуществляет контроль за деятельностью дошкольных

образовательных организаций по организации обучения детей и принятием ими

мер по сохранению контингента обучающихся, своевременным и

достоверным предоставлением данных в управление образования .

5.2. ОМВД России по Прибайкальскому району по запросу:  ежегодно

по состоянию на 1 ноября составляют списки детей в возрасте от 6 до 18 лет,
состоящих на профилактическом учете в ПДН, списки детей в возрасте от6  до

18 лет воспитывающихся родителями, состоящими на профилактическом учете

в ПДН, списки детей в возрасте до 18 лет доставленных в территориальные

отделы полиции;

ежегодно до 20 ноября представляют в управление образования списки

детей, состоящих на профилактическом учете в ПДН, воспитывающихся

родителями, состоящими на профилактическом учете в ПДН, доставленных в

территориальные отделы полиции.

РКДН и ЗП ежегодно по состоянию на 1 ноября составляет списки

детей в возрасте от 6 до 18 лет, состоящих на всех видах учета, отчисленных

из образовательной организации за неисполнение или нарушение устава

организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов.

ежегодно до 20 ноября представляет в управление образования списки

детей в возрасте от 6 до 18 лет, состоящих на всех видах учета, отчисленных

из образовательной организации за неисполнение или нарушение устава

организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов.

Отдел опеки и попечительства ежегодно по состоянию на 1 ноября

составляет списки детей в возрасте от 6 до 18 лет, состоящих на учете в

отделе опеки и попечительства.

ежегодно по состоянию на 1 ноября  представляет в управление

образования списки детей в возрасте от 6  до 18 лет, состоящих на учете в

отделе опеки и попечительства.

6. Организация учета форм получения

образования, определенных родителями (законными
представителями) детей

6.1.1. Информационная база данных о детях, подлежащих

обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных

организациях Прибайкальского района, содержит информацию о формах

получения образования, определенных родителями (законными

представителями) несовершеннолетних.

6.1.2. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетних формы получения образования в форме семейного

образования родители (законные представители) информируют об этом

 выборе Управление образования Прибайкальского района, в
соответствии с действующим законодательством.

Приложение №1

Учет детей в микрорайоне, закрепленном за ОО
(в формате Excel)

Наименование ОО________________________________

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

Дата

рождени

я

Адрес

места

жительств

а ( по

прописке,

фактическ

ий)

Обучаетс

я в

данной

ОО,

класс,

группа

Обучается в

другой ОО

(наименован

ие,

местораспол

ожение)

Обучает

ся в

СПО,

ВПО

(наимено

вание,

месторас

положен

ие)

Обучается

вне

образоват

ельной

организац

ии

(семейное

образован

ие,

самообраз

ование)

Не

обуча

ется

Пр

име

чан

ие

Руководитель ОО / ____________________ / _____________________________

 ____________________________________

Приложение № 2

Сводный отчет
об учете детей, проживающих на территории микрорайона,

закрепленного за общеобразовательным учреждением

Наименование ОО_______________________________

№ наименование количество

1 Учтено детей от 6.5 лет до 18 лет на территории микрорайона

(населенного пункта)

В том числе:

2 Обучаются в данной школе (очная форма)

3 Обучаются в данной школе (очно-заочная форма)

4 Обучаются в других общеобразовательных учреждениях

5 Обучаются в специальных учебных заведениях

(коррекционных школах всех видов)

6 Получают образование вне образовательной организации

(семейное образование, самообразование)

7 Обучаются в учреждениях СПО

8 Не обучаются

Директор школы / ____________________ / _____________________________